Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

154. Qualiter patronus teneatur præsentare dignorem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

ut dignus instituatur, id tamen optimè intelligi possit de procuratione per solicitudinē & mandatum; sollicitando nimirum & mandando patrono, ut dignum præsentet, ut hunc texum explicat Jo. Andr. Item quod constitutio in c. in cunctis. de elect. loquatur de Electoribus, & quidem Episcopi, adēque, cùm sit penalis, extendenda non sit ad patronos. Ac denique quod patronus tam laicus, quam Ecclesiasticus præsentatum examinandū & approbadū remittit Ordinario juxta Trid. *sef. 7. c. 13.* adēque in culpa nou sit, quod nominārit indignum, & consequenter privandus non sit potestate præsentandi alium, si præsentatus repudietur, quia præsumi non debet culpa in tali præsentatione; esto enim quilibet præsentans videatur teneri aptitudinem præsentandi cognoscere, id tamen limitandum hoc modo; nisi alteri à patrono cognitio aptitudinis præsentati remissa sit, ut in præsenti à Trid. ea remittitur Ordinario. Hanc rationem approbat Castrop. *cit. d. 2. p. 7. num. 8.* & faciet ex ea efficacem esse ad probandum, quod quoties per patronum laicum non steterit, quod minus intra quadriimestre aptitudo præsentati ab Ordinario explorata sit, posse illo repulso præsentare alium. Quin & addit, idem dicendum de patrono ecclesiastico ob dictam rationem, nimirum, quod si intra semestre præsentatus ab habente instituere fuerit repulsus, possit præsentare alium, & minimè privandus sit pro ista vice potestate præsentandi; eo quod non sibi, sed instituenti sit commissa exploratio aptitudinis præsentati. Addendumque insuper dicit, quod, cùm in beneficiis curatis non possit patronus Ecclesiasticus nominare, nisi ex approbatis ab Ordinario, non possit habere culpam in nominando indignum; cùm indignum nominare nequeat; dum omnes judicati digni ab Ordinario. Ac denique *num. 9.* ait Castrop. solum in hac doctrina excipi posse, si Episcopus esset patronus, & nominaret Clericum suū diœcesis instituendum ab Episcopo alterius diœcesis; cùm enim talis nominatus, utpote subditus Episcopi deberet eidem esse cognitus, ac proinde nominans indignum in culpa foret; & hinc ait censere graves Auctores, in hoc casu non debere talem nominatum ab Episcopo, examinari ab Episcopo instituente, sed ipsam nominationem esse approbationem, citatque pro hoc Abb. in c. significati. b. t. & Azor. *p. 2. l. 6. q. 21. num. 17.*

2. Porro his addendum primò: quod necessarium sit, ut Episcopus seu institutor mox significet patrono, præfentatu indignum esse. Et si patronus contendat dignū & idoneū esse, prouidere non posse Episcopum, donec ea lis decidatur, sed interim cogitetur Oeconomum constitutere. Laym. *ad c. cum vos. de off. jud. Ordinar. num. 2.* citans Jo. And. & Imol. in c. c. cum vos. Secundò: si proponatur indignitas ex aliquo criminis canonico, requiri sententiam condemnatoriam pro tali criminis in specie, ita ut non sufficiat, delictum fruisse perspectum & secutam condemnationem, sed exigatur condemnationis pro ipso delicto. Lort. *l. 2. q. 6. n. 29.* ubi etiam, quod pro estimanda omni alia indignitate perpetuò sit procedendum secundū distinctiones & declarationes, quas in unum collegit Lamb. *l. 2. p. 1. q. 10. 4. 4. num. 21.* Tertiò: quod ubi devolutio ob non præsentatum idoneum sit ad superiorē, ea sit cum omnibus suis qualitatibus, hoc est, si non possit conferre beneficium, nisi tali si adsit, qualē requisivit fundator. Corrad. *l. 4. c. 6. n. 41.*

P. Leuton. Fori Benef. Tom. II.

Quæstio 154. Qualiter patronus tenetur præsentare dignorem?

1. Respondeo primò: dum præsentatio facienda est de persona determinati alicuius collegii, civitatis, loci, familia &c. sufficit, si patronus præsentet idoneum de tali loco, collegio &c. etiam si extra sunt magis idonei; justæ enim, & fervendæ sunt leges statuentes, ut aliqua certa beneficia obveniant solum personis ex tali loco, genere &c. cùm id spectet ad bonum commune. Basf. *to. 2. V. benef. §. 5. num. 12.* Quod si in tali collegio, familia &c. duo sunt, unus idoneus, & alter magis idoneus, debet præsentare magis idoneum; alioquin non videtur fidelis erga Ecclesiam, nec in officio sibi commisso utiliter agere negotium Ecclesiarum, quæ illud ipsi commisit. Basf. *ibid.* qui etiam at idem esse, ubi præsentatio est omnino libera; quamvis dicat non improbabile, patronum laicum non teneri præsentare dignorem, etiam ad beneficia curata, cùm Trid. *sef. 24. c. 18.* mandet, præsentandos à patronis laicis examinandos & approbandos ab Examinatoribus synodalibus; unde, cùm non arctet patronos ad præsentandum digniores, neque nos arctare debemus. Item cùm Trid. non irriter præsentationem digni factam à patrono laico, & illa valida sit, etiam in conscientia tenetur illam Episcopus confirmare, seu præsentatum instituere, & si nollet, posset cogi à superiore. Basf. *ibid.* citans Dian. *p. 2. tr. 15. refo. 37.* Garc. *p. 7. c. 16. n. 19.*

2. Verum tamen Garc. *cit. c. num. 2.* ait, doce-re Theologos communiter promoventem, eligentem, præsentantem dignum omisso notabiliter digniore peccare mortaliter, licet provisio, electio, præsentatio talis sit valida, citatque pro hoc D. Th. *22. q. 63. 4. 9. & quodlib. 8. a. 6.* Sotum. *de jure & iust. l. 3. q. 6. 4. 1. & l. 10. q. 2. a. 3.* Valent. *To. 3. d. 5. q. 7. p. 2. num. 2.* Nau. *in man. c. 17. m.m. 73.* Azor. *p. 2. l. 6. c. 15. q. 18. & c. 21. q. 5.* Paris. *de resign. l. 4. q. ult. n. 35.* Abb. Decium, Covar. & plurimos alios, contra gl. in c. licet, & c. monasterium. *16. q. 7.* Imol. Franc. Roch. quos citat *n. 11.* sentientes contrarium Rationem dat, quam dicit esse comunem Theologorum, quod violetur hoc modo iustitia distributiva, & committatur peccatum acceptiois personarum illi oppositum, quod ex genere suo est mortal; cùm beneficia sint bona communia & præmia meritorum. Addit & aliam ex Soto, Aragon, Salona, Bannez & Rebello *de oblig.* *Infl. p. 1. l. 3. q. 4. n. 11.* & 11, quod violetur etiam iustitia commutativa; cùm beneficia sint instituta in stipendium laborantium, & Elector seu provisor (idem est de præsentatore) beneficiorum non sit Dominus, sed dispen-sator & administrator institutus in bonum Ecclesiarum, teneat ex officio & fidilitate debita Ecclesiarum, adeō que ex iustitia commutativa consule-re Ecclesiarum, providendo ei optimum ministrum.

3. Limitant hanc doctrinam Guttier. *can. qq. l. 2. c. 11. num. 12. & 28.* addens, quod si aliud dicatur, prælatos fore omnes in statu damnationis, prouidentes beneficia simplicia dignis, prætermis-sis dignioribus. Nav. Ledesma, Vega & alii, quos citat & sequitur Garc. *loc. cit. num. 16. & 17.* Sub mortali ad Episcopatus & beneficia curata ex præscripto Tridentini esse eligendos digniores; non vero ad simplicia, nisi aliquā lege vel constitutiōne particulari, aut juramento aliud cautum sit in beneficiis simplicibus; eo quod hæc, ut Garc. *num. 23. & 24.* non sint bona communia aut præmia me-

ritorum, & non violetur etiam justitia distributiva, nisi Ecclesia expresse præcipiat suis dispensatotibus, ut eidem optimos & magis idoneos ministros, sed satis impleant officium suum & fidelitatem, procurando ministros idoneos. Addit quoque Garc. num. 18. & 19. procedere id quoque in patronis Ecclesiasticis, quin & videri probabile in patronis laicis sufficere, dignum præsentare etiam ad curata, citatque pro hoc Lamb. p. 1. l. 2. q. 10. a. 3. num. 17. Rodriq. in sum. To. 1. c. 106. num. 8. Ledesim. in sum. p. 2. tr. 7. c. 2. conclus. 79. Bannez &c. dans rationem ex Trid. iuxta paulo suprà relata ex Bassao, argumenta in contrarium solvit à num. 20. Idem absolute docet Castrop. cit. d. 2. p. 7. num. 6. Nimirum patronum Ecclesiasticum ad beneficia simplicia, & laicum nequidem ad curata teneri eligere digniorē; citat pro hoc Pet. Navar. de refit. l. 2. q. 10. a. 3. num. 17. Paulò aliter prædictam sententiam limitat Less. l. 2. c. 34. du. 14. apud Garc. num. 15. dum docet esse mortale eligere, postulare, præsentare (idem est de collatione libera) dignum omisso digniore ad beneficia habentia curam animarum, vel aliam functionem magni momenti; in aliis verò, ut Canonicatus, capellaniis semel vel bis prætermittere dignorem, non esse mortale; cùm id non censeatur notabile incommodum, aut notabilis injurya in Ecclesiam (paucorum enim mediocritas aliorum virtute facile compensatur) nec sit propriè injurya dignioris: Secūs verò esse, seu esse peccatum mortale contra fidelitatem Ecclesie debitum, si quis passim id faciat, etiam in his beneficiis, & raro curen, ut digniores præferantur. Porò qualiter eligens dignum prætermisso dignore tenetur illi vel Ecclesiæ ad restitutionem, vide Garc. à num. 26. & dicta à nobis alibi.